natozem monebat, ininriam, quæ Archinto fieret, cõmunem esse ei cum Apostolica Sede; damnosam Vrbi, quæ tali interim Pastore priuaretur; ingratam Regi, qui probatum iam sibi & acceptum, calumnijs improbari alienis videret. Has literas Pontificis iussu offerre Gubernatori Archintus debebat; sciebatq. Gubernator ipse esse allatas; sed quænam esset sententia, vaticinando angebatur. Crediderat, anathematis esse denuntiationem, & diras intentari ni pareret. Itaque, & sermonibus iccerat haud obscuris, melius fore, si literæ eæ sibi non traderentur, & quoties crediderat adesse qui redderet, varie tergiuersatus erat. Demum reddita sunt arte & via, quam Archintus lenissime fallacem excogitauit; aperta q. & lecta minus offenderunt, quia mitem tantummodo obiurgationem, & paterna monita afferebant. Archintum tamen, quo minus, nec autoritate Apostolica subleuaretur, nec ei dies ipsa, qua cuncta mitigantur, nec lene alioqui Gubernatoris ingenium prodesset, multa assidue simul vrgebant; Calaber furiose importunus semper, & elatior nunc ob successum: alienata Curia, atque audiendo sæpius eadem suspensi iam etiam qui calumniatorẽ antea constantissime repulissent: perculsa ciuitas, & obiecto rebellionis crimine nutanteis etiam propinqui: Clerus ipse lætus presenti licentia, et ex orienti disciplina seueritatis infensus. Neque quicquam horum tam aduersarium Archiepiscopo erat, quam homo vnus è Clero, qui missus olim ab Estense Vicarius perseue-
rabat adhuc in eo munere, & magnæ cladis loco duce-

Gggggg 2 bat,

bāt, si translatis rebus, ac mutato summo Ecclesiæ regimine abeundum hinc foret. Instigabat iste Oeconomus, & ab Oeconomō vicissim instigabatur: vterque verò simul, nunc Senatui, nunc Gubernatori suggererant iras causasue irarum; gnarusq; Vicarius occultarum Ecclesiæ rerum, prodebat Regijs arcana Pontificatus, docendo, quæ iura quasue literas aduersus maiestatem depromere aliquando Archiepiscopus posset; Per eas artes & furta minister improbus, non præsentem tantummodo inuidiam eiectionemq; Archiepiscopo, sed gratiam sibi in posterum apud Hispanos, eorumq; commendatione aditum ad munera honoresue alios quærebat. Et materiem locumq; crescendi præbuerat huic Archintus ipse actione vna, quæ prima ei & nouissima Pontificalium fuit. Cùm enim accepto Pallio promulgasset edictum, quo monebat scribas hominesq; suos, vt conficerent rite documenta publica, formulasq; custodirent Ecclesiasticæ iurisdictioni conuenientes; confestim Vicarius eam rem ad Oeconomū defert. Oeconomus Gubernatori aperit; ac demonstrat, haud aliò pertinere id factum, quàm vt consensus authoritasque Regia tollatur ex omni iure sacrorū, ac inuito Rege maximam eam vrbs, & prouinciæ partem teneat quisquis ab Romano electus vrbs prouinciamq; turbare possit. Dum consulitur Rex, dum responsa eius expectantur, irruisse in possessionem Ecclesiæ Archintum, & Regi sic Regijsque illuisse. Si promulgare edicta actionibusue alijs vsurpare potestatem pergat, haud leuiorem fore indulgentiæ culpam
erga

erga contumacem, quàm contumaciæ ipsius aduersus Regem. Non dici plura attinebat. Per Franciscum Crassum, qui postea Cardinalis fuit, monetur illico Archintus; quoniam Regis mandata super eius Pontificatu expectentur, interim ei manendum esse extra prouinciæ fines; Excellentissimo Gubernatori sic visum; & ad dignitatem ipsius otiumq. publicum id enim uero pertinere. Tradunt, Archiepiscopum, eam denuntiationem excepisse tranquillo animo mansuetoque vultu, ac ne verbo quidem commutato vno, vertisse patrium solum; patriam vniuersam, exceptis impijs, ita indoluisse, quasi capite in illo salus publica exulatum iret. Bergomum abiit, opportunitatem credo Urbis, & Ecclesiæ illius secutus, quòd, & vrbs esset Venetæ ditionis, & Ecclesia numeraretur inter Prouinciales alias, præsideq. ac pastore tunc careret. Ibi, nec Regi Regi sue suspectum, in aliena terra, nec in orba ciuitate desidem fore. Progressus igitur quamplacidissime in eam partem, ad extrema Mediolanensis agri, traiecto flumine quod interluit, Bergomenses eos populos, ceu Metropolitim alteram excolebat haud magnopere iam memor Ecclesiæ qua arcebatur. Pontifex Paulus, re cognita sicuti gesta esset, ferire Apostolico fulmine Regios parabat; estque ab eo inhibitus collatâ in Oeconomi suspiciones culpâ; & Regiæ litteræ propediem ad futuræ dicebantur, quæ exsulem honorificè reuocarent. Is, tertio mense postquam vrbe excesserat, Bergoni moritur; atque allatis in ipso fere obitu litteris, quæ expectabantur, Mediolanenses, velut ereptum tertio iam

sibi

sibi Archiepiscopum luxere. Innoxios Archinti mores, & acceptam Celo virtutem declarauere ea, quæ mortē infecuta sunt, & obitu in ipso proteruia Dæmonum manifestè tumultuata est. Namq. inter cetera studia proximis adiuuandis, & procurandæ multorum saluti, fuerat hic etiam spiritus & confidentia Archinto, obsidentes mortalium præcordia Dæmonas euocare & pellere exorcismis; multæq. nobiles palmæ celebrabantur, quas profligato sic hoste retulisset. Bergomensis negotiatori diuiti & honesto filij fuere quinque dæmonijs obsessi totidem, & vnusquisque eorum ab Dæmone suo ita agitabatur, vt fœditatis & vâcordiæ certamen inter ipsos esse Dæmonas videretur. Lymphatorum certe aliorum nullum vnquam vidisse aiebant vrbis eius homines, quem amentia & furore cum fratribus hisce compararent. Post irritas multas Exorcistarum artes & fallacia promissa, aggressus Archintus infelicem eam miserrimi parentis prolem; grandiores quidem quatuor exemit Faunorum ludibrijs, minimus verò natu qui erat, pertinacius adhuc obsidebatur, & actus à Dæmone in fugam, ex patria domo proripuerat sese Mediolanumq. peruenerat paulò ante quàm Archiepiscopus more retur. Secutus abeuntis vestigia filij pater, non equi velocitate, non sollicitudine sua potuit æquare furialem illius gradum, Mediolaniqu; demum affecutus infelicem percunctatur quid ita consciuerit fugam. Respondit ex puerili ore Dæmon; factum id esse importunitate Exorcistæ, cuius violenta carmina stomacharetur. Neq. enim, sicut ignobiliores alios spiritus
ille

ille pepulisset, ita vim eandem in se esse valituram. Dixerat hæc; & paulò postea, compellato patre puer, momento, inquit, isto Archintus expirauit. Ei scilicet præfatio congruens deinde reperta est hora, quæ Bergomi decesserat Archiepiscopus exul. Celebre per ea tempora negotium fuit, auxeratq; rei admirationem reddita puero etiam huic salus postquam pater eum tumulo Pontificis admouit. Anno CIO IOLVIIII. ad xv. Cal. Sextileis obiit Archintus precatus vltimis tabulis, vt sepulturæ sibi locus Mediolani in Metropolitana Aede concederetur. Si id impetrare non posset, locum eundem in Basilica Thebæi Martyris Alexandri à Bergomensibus petebat. Inscriptionem quoque sepulcro composuit ipse mansuetudine eadem; scilicet, vt neque per ambitionem honores vltimos contempsisse videretur, neque propinqui vel amici, caritate in mortuum, vel adulatione in viuos ad inania delaberentur. Inscriptio fuit in hunc modum. Hic. est. titulus. monumenti. Philippi. Archinti. Archiepiscopi. Mediolanensis. Siue in patria, quod magis optarat, siue Bergomi tumularetur, retineri sepulcralem eum titulum volebat. Cumque pensiles tumuli fierent tunc illustribus fere viris, despectans sese infra ceteros, mandauit intra terræ viscera cadauer absurdi pauperum ritu. Non idem populorum sensus erga id quod vile adeò ipsi & proiectum; certaminaq. & lites ob cadauer extitere. Bergomenses, quia, & viuo Archiepiscopo terra illa ad exulandum placuisset, & ibi esset mortuus, vindicabant sibi Pontificis reliquias. Ciuitas nostra, & natalium,

lium, & testamenti iure easdem repetebat. Pontifex Max. ex Alexandro Archinto fratre mortui cognita causa, precibus dedit huius, ut Mediolanum arca deportaretur; quæ deportata & aperta, corpus illud, sicuti compositum in ea fuerat, nulla corruptum tabe ostendit; annusq. iam alter ab excessu exhibat. Considerantes huius Archinti instituta & mores animusq. nonnulli, qui deinde D. Caroli Pontificatum, & Sancti Pontificis vitam, ab initio ad finem usque, presentis & assidui Diuo spectauere, crediderunt, si vixisset ille diutius, neque prohibitus Pontificatu fuisset, formam Ecclesiæ, quam sub Borromæo instaurari posterior ætas vidit, sub Archinto prius iam tunc fuisse renouandam, & Archiepiscopos duos, qui temporum successione coniungebantur, rerum exitu dissimiles, similitudine inter se animorum aptissime potuisse comparari. Ac sanè mihi etiam intuenti Pontificalia rudimenta, quæ posuerat Archintus, cum Sancti Sepulcri prius, deinde Salinarum Episcopus fuisset, multum pastoralis vigilantia, multumq. sollicitudinis ex ea minorum Ecclesiarum administratione occurrit. Quos ille spiritus, si ad huius, & vrbs & Prouinciæ magnitudinem adiungere potuisset, credere licet, vel excolendis Ecclesiæ rebus, occupaturum eum fuisse gloriæ partem, quæ tota in Borromæum cessit, vel excultâ iam Ecclesiâ, purgataq. per ipsum vrbe, maiorem aliarum rerum campum diuinis Borromæi artibus ita potuisse aperiri. Non quidem adierat ille traditos sibi populos, Etruscum illum priorem & Gallicanum alterum, Romanis nempe nego-

tiji

rijs impeditus semper, & eodem retinente Pontifice, qui Ecclesiam vtramque mandarat. Ceterum, etiam absens omne pastorale munus impleuit; & quia Salinarrum præcipue vrbi hæreticæ contagionis periculum ex finitima Galliarum peste aderat, conscripto ad homines eos Catechismo, ita firmavit erudiuitq. gentem aduersus imminens malum, vt institutio ea præferat elementa disciplinæ, qua Sanctus Carolus postea constituit Metropolim hanc labantem. Infensus Ecclesiæ corruptelis erat, nec ea morum parte Borromæo ipsi dispar. Tradunt, obuio fortè Purpuratorum vni submisisse contemptim oculos, quia ille sui ordinis insignia non præferret. Et sub Pauli III. obitum cum nouo Pontifici creando comitia haberentur, Collegio toti litteras obtulit scriptum habentes, quæ vitia possent irreperere comitijs, & quomodo negotium id sanctissime administraretur. Amavit vnice Patriam, & ciuium ornandorum valde cupidus fuit, siquidem indolem aliquam virtutis præferrent. Eo studio Franciscum Sfondratum Pontifici commendauit, quem amissa vxore aptum Ecclesiæ rebus censebat; adeoque non est in ea existimatione deceptus, vt, Cardinalis hic fieret, & illata semel in domum purpura multiplicaret honorem, fastigiumq; etiam inferret illud vnde is honos datur. Namq. Nicolaus Francisci filius item Cardinalis, ac deinde Pontifex Maximus fuit. Tantum nobilissima Domus Archinto debet. Sed Angelum quoque Medicæum qui paulo postea sub Pij IV. nomine regnaturus in Ecclesia erat, produxit, plurimumque

H h h h h h adiuuit

adiuuit authoritate testimonij & consiliorum prudentia ac fide, quò certiore ad summa viam calcaret. Quae ipsa retuli, vt intelligeretur, habuisse Archintum istud etiam è Sancti Caroli moribus, vt ad summos Ecclesiae honores ipso potissimum duce atq. adiutore, clarissimi, & optimi ciuium peruenirent. Dabantque Archinto in id authoritatem honores gesti, vita acta cōfranter, & cum dignitate, apud Caesarem, apud Pontifices Maximos gratia, consilia saepe pacis ac belli penes eum; & amplissimorum munerum emolumenta repudiabat. Talis viri morte, Caesarem ipsum, accepto nuntio, commotum fuisse aiebant, & Oeonomo succensuisse, cuius calumnia, & insectatione ille vexatus fuisset. Tertio post mense moritur etiam Caesar anno quinquagesimo octauo postquam natus erat. Eius memoriam mansuram in hominum animis & ore famae, quamdiu litterae & homines manebunt, non recoluisse hoc loco, iniuria nostrae Urbis fuerit, quae ipsius armis exempta barbarico iugo, exulta saluberrimis institutis, muneribus priuilegiisque aucta, & quod maximum omnium fuit, in Catholici Imperij corpus assumpta celebrauit tanto luctu exsequias summi mortalium, quanta olim gratulatione aduentum eius celebrarat. Mediocre corpus ei, grata regio honore facies obtigerat. Bellator animus puero, nataque tot victorijs indoles, otij studia non perinde adamauit. Sed litterae & Philosophi sub alio nusquam Rege pulcrius steterè, inculabatq; ipse postea, quod non didicisset. Locutus est linguis omnium fere gentium,